ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

al_ ute/ij? 2019т. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу

на рассмотрение Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации в качестве законодательной инициативы проект Федерального

закона «О внесении изменений в Федеральный закон "О трудовых пенсиях в

Российской Федерации" в части установления досрочного назначения

трудовой пенсии отдельным категориям граждан»

Приложения:

текст законопроекта на 2х листах;

пояснительная записка на Зх листах;

финансово-экономическое обеспечение на 1 листе;

340011"180101
Государственная Дума ФС РФ
Дата 02.07.2014 Время 10:08

№558894-6; 1.1

перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием федерального закона на 1 листе;

копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе.

С уважением,
депутат

Нилов О.А.

Исполнитель: Калиничева Д.Г. (495) 692 64 12

Вносится Депутатом Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
Ниловым О.А.

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон "О трудовых пенсиях в

Российской Федерации" в части установления досрочного назначения

трудовой пенсии отдельным категориям граждан

Статья 1.

Дополнить часть 1 статьи 27 Федерального закона от 17 декабря 2001 г. N

173-Ф3 "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" ("Парламентская

газета" от 20 декабря 2001 г. N 238-239, "Российская газета" от 20 декабря

2001 г. N 247, Собрание законодательства Российской Федерации от 24

декабря 2001 г. N 52 (Часть I) ст. 4920) пунктом 22 и изложить его в

следующей редакции:

«мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении

возраста 50 лет, если они проработали водителями автомобиля по трудовому

договору на автомобилях, принадлежащих зарегистрированным на

территории Российской Федерации организациям независимо от

организационно-правовых форм и форм собственности, ведомственной

принадлежности, индивидуальным предпринимателям и иным лицам,

осуществляющим перевозочную деятельность на территории Российской

Федерации, в том числе водителями, занятыми на международных

перевозках, а также работающими в составе вахтовых бригад при вахтовом

методе организации работ, на междугородных перевозках при направлении

водителей в дальние рейсы, при которых водитель за установленную

графиком работы (сменности) продолжительность ежедневной работы не

может вернуться к постоянному месту работы, соответственно не менее 12

лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и

20 лет.»

Статья 2.

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2015 года.

Президент

Российской Федерации

Пояснительная записка

К проекту Федерального закона

«О внесении изменений в Федеральный закон "О трудовых

пенсиях в Российской Федерации" в части установления досрочного

назначения трудовой пенсии отдельным категориям граждан».

Проектом Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" в части установления

досрочного назначения трудовой пенсии отдельным категориям граждан»

предусматривается установление досрочного назначения трудовой пенсии

для водителей автомобилей, которые работают по трудовому договору на

автомобилях, принадлежащих зарегистрированным на территории

Российской Федерации организациям независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности, ведомственной принадлежности,

индивидуальным предпринимателям и иным лицам, осуществляющим

перевозочную деятельность на территории Российской Федерации, в том

числе для водителей, занятых на международных перевозках, а также

работающих в составе вахтовых бригад при вахтовом методе организации

работ, на междугородных перевозках при направлении водителей в дальние

рейсы, при которых водитель за установленную графиком работы

(сменности) продолжительность ежедневной работы не может вернуться

к постоянному месту работы.

Таким образом, законопроект охватывает всех водителей,

осуществляющих перевозочную деятельность на территории Российской

Федерации по трудовому договору, в том числе осуществляющих как

перевозку людей, так и перевозку грузов.

Законопроект также охватывает водителей-дальнобойщиков, то есть

водителей, занятых на международных перевозках, а также работающих в

составе вахтовых бригад при вахтовом методе организации работ на

междугородных перевозках при направлении водителей в дальние рейсы, при

которых водитель за установленную графиком работы (сменности)

продолжительность ежедневной работы не может вернуться к постоянному

месту работы.

Таким образом, законопроектом охватываются как водители,

осуществляющие продолжительные международные маршруты, маршруты,

предполагающие работу вахтовым методом, что означает осуществление

трудового процесса вне места постоянного проживания работников, когда не

может быть обеспечено ежедневное их возвращение к месту постоянного

проживания, так и маршруты меньших расстояний, когда водитель

осуществляет междугородние перевозки, которые осуществляются не

вахтовым методом, но также являются продолжительными, поскольку

водитель за установленную графиком работы (сменности)

продолжительность ежедневной работы не может вернуться к постоянному

месту работы.

Законопроект соответствует уже действующим положениям

законодательства, которые подразумевают досрочное назначение трудовой

пенсии для отдельных категорий водителей, таких как водители автобусов,

троллейбусов, трамваев на регулярных городских пассажирских маршрутах,

водители грузовых автомобилей, работающих непосредственно в

технологическом процессе на шахтах, разрезах, в рудниках или рудных

карьерах на вывозе угля, сланца, руды, породы, расширяя перечень

водителей согласно вышеуказанным критериям.

Законопроект вводит дифференциацию определения возраста

досрочного назначения трудовой пенсии: для мужчин этот возраст

составляет 55 лет, для женщин - 50 лет.

Таким образом, все водители автомобилей, работающие по трудовому

договору на автомобилях, принадлежащих зарегистрированным на

территории Российской Федерации организациям независимо от

организационно-правовых форм и форм собственности, ведомственной

принадлежности, индивидуальным предпринимателям и иным лицам,

осуществляющим перевозочную деятельность на территории Российской

Федерации, в части возраста досрочного назначения трудовой пенсии

приравниваются к лицам, работающим во вредных для здоровья условиях

труда.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений в
Федеральный закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" в

части установления досрочного назначения трудовой пенсии отдельным
категориям граждан».

Принятие проекта Федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" в части

установления досрочного назначения трудовой пенсии отдельным

категориям граждан» не повлечет дополнительных расходов из средств

федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных
правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" в части
установления досрочного назначения трудовой пенсии отдельным

категориям граждан».

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" в части установления

досрочного назначения трудовой пенсии отдельным категориям граждан» в

соответствии с частью 2 статьи 27 Федерального закона от 17 декабря 2001 г.

N 173-ФЭ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" потребует

принятия Постановления Правительства Российской Федерации.